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RÉSUMÉ

Deux cas cliniques de traitement post-opératoire mo-
derne des brûlures de la peau de troisième degré avec
du Thérésienöl

Introduction. Les brûlures de la peau sont l’une des
lésions traumatiques les plus courantes dans la société
humaine. La plupart d‘entre elles sont de petite taille
et ne mettent pas la vie en danger, de sorte que les
gens ne recherchent guère de soins médicaux spéciali-
sés pour leur traitement. Ce n‘est pas le cas des grandes
brûlures qui, même de faible intensité, peuvent entraî-
ner des complications graves, voire la mort. En fonc-
tion de la profondeur de la blessure, les brûlures sont
divisées en degrés I, II, III et IV. La méthode la plus
fréquemment utilisée pour définir leur surface par rap-
port à la surface totale du corps est celle des neuf. Le
traitement des brûlures est un processus lent et difficile
qui dépend directement de la profondeur, de la zone
et de l‘agent blessant. Des méthodes chirurgicales et

ABSTRACT

Introduction. Skin burns are one of the most com-
mon traumatic injuries in human society. Most of
them are small in area and not life-threatening, due
to which people hardly look for specialized medical
care for their treatment. This is not the case with large
burns, which even of a low grade may result in serious
complications and even death. According to the inju-
ry depth the burns are divided into 1st, 2nd, 3rd and
4th degree, while the most frequently used method to
define their area relative to the total body surface is
that of the nines. The treatment of burns is a difficult
and slow process and is directly depending on their
depth, area and injuring agent. Surgical and non-sur-
gical method are used, their goal being the following:
pain reduction, prevention of infection, removal of avi-
tal tissues, preventing the formation of coarse scars,
keloids and contractures of the joints or if the patient
has them, they to be as minimal as possible and finally
overcoming the consequences.
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INTRODUCTION

Skin burns are one of the most common trau-
matic injuries in humans. Most of them are small in
area and not life-threatening, due to which people
hardly look for specialized medical care for their
treatment. This is not the case with large burns,
which even of a low grade may result in serious com-
plications and even death1. According to their aetiol-
ogy, the burns are divided into: scalding (result from
hot fluids), flame-type (resulting from fire), contact
(resulting from contact with hot objects), electrical
(result from electric current), radiational (resulting
from impact of radiational substances), chemical (re-
sulting from the impact of chemical substances)1-6.

According to the injury depth, the burns are
classified into:
 1st degree – the epidermis is intact, the skin is ten-

der, red, dry and with no blisters;
 2nd degree – partial damage of skin layers:

– 2 A – superficial partial damage: here the epi-
dermis is destroyed; there are skin blisters,
while the underlying derma is wet, pink and
very tender and painful. When compressed,
it gets pale and after that the capillary filling
is immediate.

– 2 B – deep partial damage: the epidermis
and the superficial derma are destroyed and
the deep derma is observed. The diagnosis
of this type is difficult, because the damaged
area may look like 2 A or 3rd degree, but
in all cases after compression the capillary
filling is either lacking or very slow.

 3rd degree – total destruction of the epidermis
and the derma, there is no pain, due to killing
the nerve endings, while the skin is white to dark

brown, depending on the damaging agent. When
touched, it is dry and feels like proce ssed clothes
leather;

 4th degree – in this case, the underlying tissues (hy-
podermal fat, muscles, etc) are also destroyed1.

Apart of the depth of the burn, its surface area
is also a very important prognostic factor. The most
frequently used method for its assessment relative to
the total body surface is that of the nines7. The body
areas are divided in 9% or multiple by 9%: head 9%,
front side of the body 29%, back side of the body
29%, left lower extremity 29%, right lower extrem-
ity 29%, left upper extremity 9%, right upper ex-
tremity 9%, perineum and genitals 1%.

The treatment of burns is a difficult and slow
process and directly depends on their depth, area and
injuring agent. Surgical and non-surgical methods are
used, their goal being the following: pain reduction,
prevention of infection, removal of avital tissues,
preventing the formation of coarse scars, keloids and
contractures of the joints or if the patient has them,
they to be as minimal as possible and finally overcom-
ing the consequences1.

We present here two clinical cases of 3rd degree
limited burns, initially treated by necrectomy and an-
tiseptic silver dressings, and after that alternatively
with Theresienöl.

CASES PRESENTATION

First clinical case

A 36-year-old man was hospitalized with a diag-
nosis of 3rd degree electric burn, with a surface under
1%, at the base of right hand, first finger. The pa-
tient underwent necrectomies of the site to healthy
tissues, immediately after his hospital admission.

non-chirurgicales sont utilisées, leurs objectifs étant
les suivants: réduction de la douleur, prévention des
infections, enlèvement des tissus avitaux, prévention
de la formation de cicatrices grossières, de chéloïdes
et de contractures aux articulations ou, si le patient
les a, qu’elles soient minimes et finalement aux consé-
quences surmontables.
Rapport du cas. Nous présentons ici deux cas cli-
niques de brûlures limitées au IIIe degré, initialement
traitées par une nécrectomie et des pansements anti-
septiques à l‘argent et par la suite avec Theresienöl.
Conclusions. Theresienöl est une bonne alternative
aux plastiques greffés à peau libre, lorsqu‘il s’agit de
brûlures de petite taille de IIIe degré.

Mots-clés: Theresienöl, brûlures cutanées, brûlures
cutanées de IIIe degré.

Cases presentation. We present here two clinical
cases of 3rd degree limited burns, initially treated with
necrectomy and antiseptic silver dressings, and subse-
quently alternatively with Theresienöl.
Conclusions. Theresienöl is a good alternative to
the free skin graft plastics, when it refers to 3rd degree,
small size burns.

Keywords: Theresienöl, skin burn, 3rd degree skin
burn.
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A B S T R A C T

Background: Postoperative care for women with perineal trauma after post birth per vias naturaelеs vaginal
delivery, is needed. We studied the effect of Theresienol - an natural product based on natural fats and pure
herbal extracts on some of the short-term complications in cases of postpartum perineal tear. Theresienol is an all
natural revolutionary skin care serum that works naturally with your body. It is a multi-purpose natural Skin
Protectant serum for all skin types, all ages and all stages.
Methods: In a prospective, single-centre, cohort study conducted on 20 women with per vias naturales birth,
with perineal trauma, we studied the effect of topical application of Theresienol surgically recovered tear.
Patients were divided into two groups, Group A and Group B; Group A included birth mothers using Theresienol
postnatally for treatment of surgically recovered wounds, Group B included patients not using the oil. The visual
analogue scale (VAS) for pain was used on Group A, third and fifth day after birth. The primary outcome was
reducing severity or lacking of some short-term complications, defined as lack of wound dehiscence and he-
matoma and reducing pain, swelling and redness in this area. The secondary outcome was the additional need of
nonsteroidal anti-inflammatory drugs for analgesia in the early postpartum period.
Results: In Group A, using Theresienol natural oil, there was a reduction in pain symptoms in comparison to
Group B, not using the oil. In the study group using herbal oil, Group A, no additional nonsteroidal anti- in-
flammatory drugs were needed compared to the group B, not using the oil.
Conclusions: Local therapy with Theresienol - an natural product based on natural fats and pure herbal extracts
in the postoperative management of postpartum perineal tears significantly reduces the severity of clinical
symptoms, and further monitoring and inclusion of new patients will show whether the risk of objective short-
term and long-term complications is reduced.

1. Introduction

Perineal trauma is any injury to the genitals during childbirth which
occurs spontaneously or intentionally through a surgical incision (epi-
siotomy). Anterior perineal trauma includes injury to the labia, anterior
vaginal wall, urethra and clitoris, and is usually associated with milder
morbidity rate. Posterior perineal trauma includes injury to the pos-
terior vaginal wall, perineal muscles and anal sphincter [1].

More than 85% of women giving a normal birth experience perineal
trauma [2] - spontaneous perineal tear, episiotomy or both. The in-
cidence of spontaneous and iatrogenic tears decreases in subsequent
births, from 90.4% of first-birth women to 68.8% for multipara giving
normal birth [7].

Perineal trauma occurs during spontaneous or assisted vaginal birth
and is usually bigger in first vaginal birth [3]. Other associated risk
factors may be divided into three groups - maternal, fetal and in-
trapartum risk factors [4].

Perineal trauma may lead to long-term physical, physiological, so-
cial and psychological problems immediately after birth and in the long
term. The complications depend on the severity of the trauma and the
effectiveness of its treatment.

Treatment of short-term complications includes identification of the
injury, good surgical treatment and recovery, application of analgesics
in the early postpartum period and care for the perineum. We present
our experience with a new natural product based on natural fats and
pure herbal extracts (Theresienol) that we used in 10 women. We
compared the effect of its topical application with a group of 10 women
who did not use the oil. Suturing in all women in both groups was
carried out with resorbable sutures as we tried to determine the effect of
medication on the symptoms and the recovery in the early postpartum
period.
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RÉSUMÉ

Le traitement de la leucoplasie vulvaire à l’huile de
Thérèse – une nouvelle perspective

Introduction. La leucoplasie vulvaire n’est pas un dia-
gnostic histologique et comprend plusieurs conditions.
Les plus communes d’entre elles sont le lichen scléreux
vulvaire et l’hyperplasie squameuse de la vulve. Ces
deux conditions présentent de nombreuses caractéris-
tiques en commun, mais également de grandes diffé-
rences. Dans les deux cas il y a le risque de malignité
ou de rechute de la maladie après un traitement avisé
curatif.
Rapport du cas. Nous présentons quatre patients
avec un diagnostic clinique de leucoplasie vulvaire,
traités à l’huile de Thérèse. Tous les patients avaient
leur traitement durant deux à trois mois et ils étaient
en suivi pendant un an après. Le lichen scléreux et l’hy-
perplasie squameuse vulvaire ont d’étiologie similaire,
ainsi que des signes et symptômes cliniques. Ils ont
aussi des particularités histopathologiques qui néces-
sitent également de traitements différents – conserva-
tif ou par chirurgie. Toutes les options thérapeutiques

ABSTRACT

Introduction. The vulvar leukoplakia includes several
diseases. The most common are vulvar lichen sclerosus
and squamous cell hyperplasia of the vulva. These two
conditions have many common features, but also have
significant differences. Both of them have a risk of ma-
lignancy, and a risk of relapse after therapy.
Cases presentations. We present four patients with
clinically diagnosed vulvar leukoplakia. The therapy
for all of them continued between two and three
months, and subsequent one-year follow-up was car-
ried out. The vulvar lichen sclerosus and squamous
cell hyperplasia of the vulva have similar etiology, and
clinical signs and symptoms, but different histopatho-
logical features, which also necessitate different thera-
peutic methods – conservative or surgical. All conser-
vative therapeutic options have their side effects, while
the surgical ones do not result in definite healing – the
possibility of relapse of disease is present. In our cas-
es, we observed rapid and stable response on the part
of the clinical signs and symptoms with no complica-
tions.
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INTRODUCTION

There are two diseases of the vulva, which are
combined under the name of non-neoplastic epithe-
lial disorders of the vulva: vulvar lichen sclerosus
(VLS) and squamous cell hyperplasia of the vulva
(SCHV). They have different pathological features
and similar clinical behaviour. They are also called
white lesions of the vulva because the vulvar skin
and mucous membrane of the patient might appear
white1. The frequency of non-neoplastic epithelial dis-
order of the vulva is 1 out of 300 to 1 0002.

VLS is a chronic dermatosis with a predilection
for keratinized vulvar skin. It has two diagnostic his-
topathological features: a lichenoid tissue reaction
and dermal collagen homogenization, and it is mainly
characterized by atrophy and thinning of the skin of
the vulva and/or crissum. On the opposite, the skin
is growing too thick in the case of SCHV.

The diagnosis of these diseases can be made
clinically, but it is often confirmed by histological ex-
amination3. Symptoms may include: pruritus, burn-
ing, or stinging of the vulva, pain when having sex,
a white or gray patch of thickened or thin skin on
vulva, sometimes with scaling. Both conditions have
also malignant potential: 3 to 6% for VLS, and 2 to
4% for SCHV1.

The treatment of this disease includes different
local preparations with corticosteroids, estrogens
or testosterone, and also different destructive tech-
niques as laser, alcohol denervation and – and in the
last resort – surgical removal. We offer our experi-
ence with new herbal oil (TheresienOl), that we used
in four women. The diagnosis was made based on

the clinical signs and symptoms, and it was not con-
firmed histologically, while our objective was to find
the effect of the medication on the symptoms and the
duration of its activity.

CASES PRESENTATIONS

First clinical case: This is a 36-year-old pa-
tient with complaints of severely pronounced itchi-
ness in the area of the vulva, which exacerbated at
night-time. There were no previous operations or
diseases. Patient had given birth to two children. No
changes were found by the gynecological examina-
tion except for subtle leukoplakia in the area of la-
bia majora. The patient had undergone antimycotic
therapy with no response. Patient initiated treatment
with TheresienOl twice daily, with complete fading
of the symptoms on Day 7; there were no traces from
changes on the part of the skin on Day 60 as well
(Fig. 1). There were no complaints at the follow-up
examination one year after the onset of treatment.

Second clinical case: This is a 65-year-old patient
with severely pronounced itchiness at night-time, who
had undergone skinning vulvectomy due to VLS ten
years before, and who was operated and underwent
radiotherapy due to endometrial carcinoma two years
ago. The patient had been in the status of amenor-

[…]

Organization uses the term exaggerated placental site
because the lesion is non-inflammatory, not limited
to the endometrium and the constituent cells are not
syncytial4. This reaction may occur following healthy
or ectopic pregnancy, abortion, or molar pregnancy5,
and its frequency is 1.6% in spontaneous and elective
first-trimester abortions6. It is essential to differenti-
ate this lesion from other trophoblastic lesions, be-
cause some of them necessitate aggressive treatment
and follow up5.

CASE REPORT

We present a 44-year-old patient with a history
of one pregnancy, one cesarean section in 2002, and
no concomitant conditions. She sought medical at-
tention for menstrual bleeding that lasted 10 days.
After an examination in another clinic, she was di-
agnosed with a cyst in the left ovary, and cystectomy
was suggested. The patient presented to our clinic for
a second opinion.

During the last few months, the intervals be-
tween menstruation cycles were longer, and the last
was 20 days late, after which heavy bleeding occurred
that continued for 12 days on the day of examination.
The gynecological findings were normal except for
a slightly enlarged uterus. Ultrasound examination
visualized a single echo-homogenous follicular cyst in
the left ovary, sized 35/42 mm, without papilliform
growths. The endometrium was echo-heterogeneous,
15 mm thick, and a round heterogeneous formation,
measuring 32/24mm. The laboratory value from
the investigation of human chorionic gonadotropin

(beta-hCG) for suspected trophoblast disorder was
3326 mIu/ml, and an explorative curettage was per-
formed. The histological analysis revealed a spon-
taneous miscarriage (hypersecretory endometrium,
spongy decidua, and scattering, swollen fibrotic cho-
rionic villi. The diagnosis made was of incomplete
abortion. On the 10th day following the intervention,
beta-hCG was 3114 mIu/mL. Two months later, it
was 1130 mIu/mL, and after another month dropped
to 429 mIu/mL. Another ultrasound was carried out,
which revealed normal adnexa. A tumor was found,
as described above (Fig. 1).

Based on the ultrasound findings, the diagno-
sis was submucosal fibroid formation. The patient
reported two missed periods. After blood analysis,
chest X-ray and abdominal ultrasound, laparoscopic
hysterectomy was performed, sparing the adnexa.
The tumor found in the uterus was round, soft, and
submucosal, sized 3x3.5 cm (Fig. 2).

The histological examination of the specimen re-
vealed that the uterine cavity was lined with secretory
endometrium with involute changes. Amongst the
myometrium, there was a well-defined nodule com-
posed of blood cloth, cellular debris, and necrotic
chorionic villi (Fig. 3). The adjacent myometrium was
perivascular infiltrated with intermediate implanta-
tion trophoblasts (IIT) (Fig. 4). Immunohistochemical
examination proved that the Ki67 labeling index
was 0, and the human placental lactogen (hPL) was
positive in the perivascular infiltrates that confirmed
their nature: intermediate implantation trophoblasts
(Fig. 5). The clinical data, surgical finding, and the
histological and immunohistochemical investigations
all led to the diagnosis we made, of persistent exag-
gerated placental site after abortion.

Recovery was uneventful, and the patient was
discharged on the third postoperative day. Two weeks
after the operation, the beta-hCG was 0.21 mIU/mL.
three months after the operation, the patient had no
complaints.

tumeur trophoblastique du site placentaire et du cho-
riocarcinome, ces derniers nécessitant un traitement
agressif.

Mots-clés: réaction exagérée du site placentaire, tro-
phoblaste intermédiaire, fibrome sous-muqueux.

Abbreviations:
EPSR – Exaggerated placental site reaction
IIT – intermediate trophoblasts
beta-hCG – human chorionic gonadotropin
hPL – human placental lactogen
PSN – placental site nodules
PSTT – placental site trophoblastic tumor
ETT – epithelioid trophoblastic tumor
IHM – invasive hydatidiform mole
ChCa – choriocarcinoma
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RÉSUMÉ

Un cas de carcinome du sein gauche hétérogène mul-
tifocal non palpable avec présentation mammogra-
phique de microcalcifications multiples agrégées

Introduction. En 2018, le nombre de cancers du
sein nouvellement diagnostiqués dans les 28 pays de
l’Union européenne était de 404 920, avec une inci-
dence annuelle estimée à 144,9/ 100 000. Les chiffres
ont augmenté depuis l’introduction du dépistage par
mammographie et continuent d’augmenter avec le
vieillissement de la population. Les mammographies

ABSTRACT

Introduction. In 2018, the number of newly diag-
nosed breast carcinomas in the 28 countries of the
European Union was 404 920, with an estimated
annual incidence of 144.9/100 000. Figures have
increased since the introduction of mammography
screening and continue to rise with population aging.
Mammograms may convey clinically occult breast can-
cer, which is associated in some cases with the pres-
ence of clustered microcalcifications.
Case presentation. We present the case of a
64-year-old patient with multifocal invasive ductal left

CASE REPORT
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INTRODUCTION

In 2018, the number of newly diagnosed breast
cancer cases in the 28 European Union (EU) coun-
tries was 404,920, with an estimated annual incidence
of 144.9/100 0001. In Bulgaria, the incidence in 2018
was 98.8/100 000 or 26.9% of all newly registered
women with cancer1. Incidence rates have increased
since the introduction of mammography screening
and continue to rise with population aging. In re-
cent years, mortality has declined in most Western
countries, due to improved treatment and earlier de-
tection2. Large-core needle biopsy (LCNB), or, if not
possible, fine needle aspiration biopsy (FNAB), are
recommended by the European Society for Medical
Oncology (ESMO) Clinical Practice Guidelines on
Breast Cancer, for pathological diagnosis of breast
cancer. Excision biopsy is an option when ‘repeated’
main biopsy methods (FNAB or punch) have failed
to diagnose the tumour3. Ultrasound-guided biopsy is
recommended if the lesion is non-palpable4. However,
there is a small group of lesions difficult for ultra-
sound detection, causing clinical and diagnostic chal-
lenges.

CASE PRESENTATION

We present the case of a 64-year-old female pa-
tient, with an asymptomatic non-palpable left breast
cancer. The patient has signed an informed consent
prior to performing any diagnostic or treatment pro-
cedures.

In December 2018, a screening mammography
was performed, which showed clustered microcalcifi-
cations in the upper lateral quadrant of the left mam-
mary gland (Fig. 1). The patient did not undertake
any further diagnostic procedures. Repeated mammo-
gram was performed in September 2019, after clinical
examination. Clusters of granular microcalcifications
were described in the upper outer quadrant of the left
mammary gland, increased in number and density,
compared to the mammogram of December 2018
(Fig. 2). The finding was classified as BI-RADS 4c,
highly suspected of malignancy > 50 to 95%. The
patient was hospitalised in a surgical clinic for diag-
nostic clarification. Physical examination did not de-
tect at palpation solid lesions or increased density in
both mammary glands, nor pathologically enlarged
axillary lymph nodes. Chest radiography showed no
anomalies, and breast ultrasound did not visualize

peuvent signaler un cancer du sein cliniquement oc-
culte, associé dans certains cas à la présence de micro-
calcifications en grappes.
Présentation du cas. Nous présentons le cas d’une
patiente de 64 ans atteinte d’un cancer du sein gauche
canalaire invasif multifocal et d’un carcinome lobu-
laire diagnostiqué in situ après biopsie d’une zone mar-
quée par mammographie avec des microcalcifications
en grappes. Le patient a subi un traitement chirurgical
radical ultérieur.
Conclusion. Les microcalcifications groupées sur les
mammographies peuvent indiquer un cancer du sein
cliniquement occulte. Ces lésions entraînent des dif-
ficultés cliniques et diagnostiques en raison de l’im-
possibilité de visualiser par les ultrasons et de l’option
d’effectuer une biopsie par ponction selon la recom-
mandation de la Société Européenne d’Oncologie
Médicale. La biopsie d’excision par marquage au fil
guidé par mammographie et l’examen anatomo-patho-
logique de la zone réséquée peuvent détecter une hété-
rogénéité tumorale qui est importante pour la stratégie
thérapeutique et le pronostic de la maladie.

Mots-clés: microcalcifications groupées, marqueur
métallique guidé par mammographie, hétérogénéité
de la tumeur de la glande mammaire.

breast cancer and lobular carcinoma in situ, diagnosed
after biopsy of a mammogram-marked area with clus-
tered microcalcifications. The patient underwent sub-
sequent radical surgical treatment.
Conclusions. Clustered microcalcifications on mam-
mograms may indicate clinically occult breast cancer.
These lesions cause clinical and diagnostic difficulties
due to the inability of ultrasound visualisation and the
option to perform punch biopsy, as recommended by
European Society for Medical Oncology. Excision bi-
opsy by mammography-guided wire marking and path-
ological-anatomical examination of the entire resectate
can detect tumour heterogeneity, which is important
for the subsequent therapeutic strategy and prognosis
of the disease.

Keywords: clustered microcalcifications, mammog-
raphy-guided metallic marker, heterogeneity of mam-
mary gland tumour.
