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Понастоящем работи, като хирург в Отделение по пластична, възстановителна

и естетична хирургия на УМБАЛ „Д-р Георги Странски“ ЕАД гр. Плевен.

Д-р Страхил Страшилов е член на Български лекарски съюз, Българското

Хирургическо Дружество, Национален съсловен съюз на лекарите хирурзи в

България, Европейска асоциация по парентерално и ентерално хранене –

ESPEN, Асоциация на обучаващите се хирурзи – ASiT. Следдипломните му

обучения включват курсове и други форуми в България и в чужбина. По-

важните от тях са както следва: Огнестрелни наранявания (2005), Съвременно

хирургично и комплексно лечение на рака на млечната жлеза (2005), Аксиларна

сентинелна лимфна биопсия при рак на млечната жлеза (2005), Патоанатомия

на гастроинтестиналните тумори (2006), Лапароскопия в Хирургията (2008),

tension-free лечение на хернии с хирургическо платно по методиката на

Trabucco, 2009 (УМБАЛ гр. Плевен), Клиничен курс по ентерално и

парентерално хранене (Солун, Гърция, 2013), Ехографска диагностика на

заболяванията на млечните жлези (2017), Малигнен меланом на кожата

(Любляна, Словения, 2017 и 2018). Владее писмено и говоримо английски и

руски език.

В конкурса за „доцент” към Клиника по хирургия Д-р Страшилов

участва с 63 научни труда, разпределени както следва:

- дисертационен труд – 1

- публикации в пълен обем – 62

- публикации, реферирани в Scopus и Web of Science – 43

- публикации в чуждестранни списания, нереферирани – 19

- представен общ Impact Factor – 56.218

- SJR индекс - 5.138

- публикации на български език – 16 бр.

- публикации на английски език – 46 бр.

- водещ автор в публикациите – 36

- цитирания на база Scholar Citaiton – 17.

По-известни медицински периодици, в които е публикувал Д-р Страхил Асенов

Страшилов д.м. са както следва: Archives of the Balkan Medical Union, Wound

Medicine, Chirurgia, Australasian Medical Journal. Той е участвал в 19 национални

и международни научни форуми (6 в чужбина и 13 в България). Представени са

доказателства за резюмета в 9 международни и 10 български научни форума. В

отделни случаи тематиката се доближава както в реалните публикации, така и в

резюмета на някои от изнесените доклади на конференции и конгреси.

Той също е член на три научни проекта - международен и два на МУ-Плевен

("Лабораторен скрининг при хоспитализацията - ключов момент за

определяне тежестта на острият панкреатит и стартовата терапия"/

2008, - "Оксидативен стрес при колоректален карцином"/2018).
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 Разнообразието на приложената научна продукция включва на Д-р Страхил

Страшилов покриват различни аспекти в областта на хирургията на черния

дроб, панкреаса, кожата, млечната жлеза и други онкологични заболявания.

Той разглежда също много редки случаи, както и често срещани състояния в

медицината.

Най-важните приноси в научно-изследователската дейност на Д-р

Страхил Асенов Страшилов, д.м. могат да се дефинират както следва:

- разглеждане на редки усложнения на чернодробната ехинококоза, с

литературен обзор и изготвен лечебен алгоритъм за решаването им.

- проучване на острия панкреатит, свързано с въвеждане на ранни

маркери за точно да предсказване на тежестта му, както и

осъществяване на съвременно лечение.

- изследване на лечението на хирургични кожни заболявания с Тheresienöl,

посредством спектроскопия на кожните слоеве.

- обективизиране на всички възможности за максимално ранна и прецизна

предоперативна диагностика на рака на млечната жлеза. Описва

иновативна техника за сентинелна лимфна биопсия, с цел да се увеличи

процента на успеваемост, както и макроскопската характеристика на

аксиларните лимфни възли при рака на млечната жлеза.

- иновативно е направеното детайлно проучване, свързано с

механизмите на оксидативния стрес при развитие на колоректален

карцином.

- за пръв път в България е подробно описано и рутинно въведен в

практиката алгоритъм за сентинелна лимфна биопсия в лечението на

малигнения меланом. Обучението на операционните сестри, относно

правилата за ексцизия, ре-ексцизия и сентинелна биопсия при меланома

е иновативно и са основа на научна публикация по въпроса.

- описан е по-добър козметичен резултат след туморен регрес при

предоперативното приложение на Vismodegib при големи кожни,

базоцелуларни карциноми.

- описание на редки в хирургичната и гинекологична практика състояния

и заболявания, като мукоепидермоиден, lymphoepithelioma-like и warty-

карциномите, както и на рядкото усложнение хилозен асцит след

лапароскопска миомектомия.

Д-р Страхил Страшилов представя удостоверение за преподавателска и

учебната натовареност Факултет „Медицина“ към МУ-Плевен. Според нея е

4

покрит изискуемият минимум за аудиторна и извънаудиторна заетост.

Представената справка показва преподавателска дейност ежегодно за

последните три години от средно над 590 учебни часа упражнения, лекции и

преподаване на преддипломен стаж на медици шести курс, на студенти

българо- и англоезично обучение. Това е достатъчно според Правилника за

условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични

длъжности МУ-Плевен, относно академичната длъжност „Доцент”.

Относно диагностично-лечебна дейност на Д-р Страшилов той е представил

справка за 529 планови и 93 спешни операции за последните 3 години. Като

оператор е извършил 20 много сложни и 101 сложни хирургични интервенции от

тях. Общо-хирургичният му стаж е 12 години. Напоследък успешно прилага

нови техники за пластично възстановяване на големи, кожни дефекти, получени

след радикално отстраняване на повърхностни злокачествени неоплазми.

Завиден е опитът му в лечението на малигнения меланом, с постигане на

необходимата онкологична сигурност, без огромни кожни дефекти.

Заключение: Д-р Страхил Асенов Страшилов, д.м. е високо ерудиран лекар с

дългогодишно развитие и важни постижения в областта на хирургичното

познание. Той е клиницист, с иновативни виждания, с опит в преподаването и

търсещ собствено развитие. Научната му продукция напълно покрива

изискуемите критерии за настоящия конкурс.

Всичко изложено до тук ми дава основание убедено да препоръчам на

уважаемите членове на Научното жури да гласуват присъждане на научното

звание „ДОЦЕНТ” на Д-р Страхил Асенов Страшилов д.м. по научната

специалност „Обща хирургия“ към катедра „Сестрински хирургични грижи“ на

МУ-Плевен.

30.03.2021 г. Рецензент:.…………………………………………..

София / Доц. д-р Свилен Маслянков, д.м. /
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To the Chairman of Scientific Jury,

which was appointed by Order No. 326 / February 5, 2021

of the Rector of Medical University Pleven

Opinion

by

Assoc. Prof. Dr. Svilen Ivanov Maslyankov, PhD, external member

Department of Surgery

University General Hospital

for Active Treatment (UGHAT) “Alexandrovska”,

Sofia, city (Bulgaria)

Concerning: A competition for “Associate Professor” in the field of higher education – 7.

“Health Care and Sport”, according to professional trend 7.1. “Medicine” and scientific

specialty “General Surgery” for the needs of Department “Nursing Surgical Care”, Faculty

“Medical Care”, Medical University (MU) Pleven, and for the needs of Department of Plastic,

Reconstructive, and Aesthetic Surgery of UGHAT “Dr. Georgi Stranski” EAD – Pleven. The

competition was gazetted in Official Gazette, issue 110 / December 29, 2020.

Dr. Strahil Asenov Strashilov is the only candidate. The deadline for extending of documents

was met. The commission - for receiving of the documents - admitted Assistant Dr. Strahil

Strashilov, PhD, who extended the necessary documents and observed all legal regulations. The

documents, extended by the candidate, correspond to Law for Development of Academic Staff

in Republic of Bulgaria, Regulations for its application, and Regulations for Development of

Academic Staff at MU Pleven.

Dr. Strahil Strashilov, M.D., was born on May 23, 1979 in Veliko Tarnovo, town. He completed

his secondary education at the National Professional Secondary School in Veterinary Medicine

“Prof. Dr. Dimitar Dimov”, Lovech, town, with excellent grades. He graduated in higher

medical education at MU Pleven, with average grades of 6.00 (excellent), in 2003. As having

Golden Hippocrates Award, he chose free post-graduate qualification in “Surgery”, which

began in 2004 and which took place at Clinic of Oncological Surgery, UGHAT “Dr. Georgi

Stranski” EAD, Pleven, town. He acquired specialty in “General Surgery” in 2009 (certificate

No. 015227/2010). He is an assistant, senior assistant, and chief assistant at Department

“Surgical Diseases”, MU Pleven from March 1, 2008 till now. He acquired educational and

academic degree "doctor" after successfully defending a dissertational paper on the subject

"Contemporary Practical Approach in the Surgical Treatment and Monitoring of Patients with

Malignant Melanoma of the Skin" at MU Plovdiv in 2019 (diploma No. 306 – PhD).

He currently works as a surgeon at Department of Plastic, Reconstructive, and Aesthetic

Surgery of UGHAT “Dr. Georgi Stranski” EAD, Pleven, town.

Dr. Strahil Strashilov is a member of Bulgarian Medical Association, Bulgarian Surgical

Society, National Professional Association of Surgeons in Bulgaria, Еuropean Society of

Parenteral and Enteral Nutrition (ESPEN), and Association of Surgeons in Training (ASiT).

His post-graduate trainings include courses and other forums in Bulgaria and abroad. The more

significant among them are as follows: Shotgun Wounds (2005), Contemporary Surgical and

Complex Treatment of Breast Cancer (2005), Axillary Sentinel Lymph Node Biopsy in Breast
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Cancer (2005), Pathological Anatomy of Gastrointestinal Tumors (2006), Laparoscopy in

Surgery (2008), Tension-Free Treatment of Hernias with a Surgical Cloth by the Method of

Trabucco (2009) (UGHAT, Pleven), Clinical Course of Enteral and Parenteral Nutrition

(Thessaloniki, Greece, 2013), Echographic Diagnostics of Diseases of Mammary Gland (2017),

Malignant Melanoma of the Skin (Lyublyana, Slovenia, 2017 and 2018). He is fluent in written

and spoken English and Russian language.

Dr. Strashilov, PhD, participates in the competition for “Associate Professor” at the Clinic

of Surgery with 63 scientific works, distributed as follows:

- dissertational paper – 1

- full-text publications – 62

- publications, refereed in Scopus and Web of Science – 43

- publications in foreign journals, non-refereed – 19

- presented total Impact Factor – 56.218

- SCImago Journal Rank (SJR) index - 5.138

- publications in Bulgarian language – 16

- publications in English language – 46

- lead author in 36 of the publications

- citations in the database Scholar Citation – 17.

The more popular among the medical periodicals, in which Dr. Strahil Asenov Strashilov,

PhD, has published are as follows: Archives of the Balkan Medical Union, Wound Medicine,

Chirurgia, Australasian Medical Journal. He participated in 19 national and international

scientific forums (6 abroad and 13 in Bulgaria). He presents proofs for abstracts in 9

international and 10 Bulgarian scientific forums. The subjects approximate each other in some

of the cases both in the real publications, and in the abstracts of some of the presented reports

at conferences and congresses.

He is also a member of three scientific projects – one international and two at MU Pleven

(“Laboratory Screening at Hospitalization – a Key Moment for Determination of Severity of

Acute Pancreatitis and Starting Therapy” / 2008; “Oxidative Stress in Colorectal Carcinoma” /

2018).

The variety of the applied scientific production, in which Dr. Strahil Strashilov takes part,

covers different aspects in the field of surgery of liver, pancreas, skin, mammary gland, and

other oncological diseases. He also reviews very rare cases, as well as frequently encountered

conditions in the medicine.

The most important contributions in the research activity of Dr. Strahil Asenov Strashilov,

PhD, can be defined as follows:

➢ consideration in details of some rare complications of liver echinococcosis, with

literature review and developed therapeutic algorithm for their solution;

➢ study of acute pancreatitis, related to introduction of early markers for precise

prediction of its severity, as well as implementing of up-to-date therapy;

➢ study on the treatment of surgical cutaneous diseases with Theresienöl by means of

spectroscopy of cutaneous levels;

➢ objectifying of all possibilities for maximally early and precise preoperative

diagnostics of breast cancer; description of innovative technique of sentinel lymph

node biopsy with the purpose of increase of the percentage of success rate, as well

as of the macroscopic characteristics of axillary lymph nodes in breast cancer;
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➢ detailed study was innovatively performed, related to the mechanisms of oxidative

stress in development of colorectal carcinoma;

➢ an algorithm for sentinel lymph node biopsy in the treatment of malignant melanoma

was described in details for the first time in Bulgaria and was introduced routinely

in the practice; the training of operation theatre nurses regarding the rules of

excision, re-excision, sentinel biopsy in melanoma is innovative, and is base for

scientific publication on the matter;

➢ better cosmetic result was described after tumor regression in preoperative

administration of Vismodegib in large cutaneous, basocellular carcinomas;

➢ description of rare conditions and diseases in the surgical and gynecological practice

as mucoepidermoid, lymphoepithelioma-like, and warty carcinomas, as well as the

rare complication of chylous ascites after laparoscopic myomectomy.

Dr. Strahil Strashilov presents a certificate for pedagogic and teaching load at Faculty

“Medicine”, MU Pleven. According to it, he has covered the required minimum of auditory and

out-of-auditory occupation. The presented reference shows annual pedagogic activity, for the

last three years, of an average of more than 590 classes of exercises, lectures, and training of

pre-graduate length of service of medical students of sixth year, and of students in Bulgarian or

English language training. This is sufficient according to the Regulations for the rules and order

for acquiring of scientific degrees and taking the academic posts at MU Pleven, with regard to

the academic post “Associate Professor”.

As far as the diagnostic and therapeutic activity of Dr. Strashilov is concerned, he has

presented a reference for 529 elective and 93 emergency operations during the last 3 years. As

a surgeon he performed - among these operations - 20 very complex and 101 complex surgical

interventions. His total surgical length of service is 12 years. Recently he successfully applied

new techniques for plastic recovery of large, cutaneous defects, acquired after radical removal

of superficial malignant neoplasms. His experience in the treatment of malignant melanoma is

noteworthy, with achievement of the necessary oncological safety, without enormous skin

defects.

Conclusion: Dr. Strahil Asenov Strashilov, PhD, is a doctor with high erudition, with long-

term professional development, and significant achievements in the field of surgical knowledge.

He is a clinician, with innovative views, and with experience in the training - one who seeks

his own development. His scientific production completely covers the required criteria of the

current competition.

All the above-mentioned gives me grounds to recommend with conviction to the

honorable members of the Scientific Jury to vote for conferment of the academic rank

“Associate Professor” to Dr. Strahil Asenov Strashilov, PhD, in the scientific specialty “General

Surgery” at Department “Nursing Surgical Care” of MU Pleven.

March 30, 2021

Sofia, city (Bulgaria) Reviewed by: …………………………………………….

(Assoc. Prof. Dr. Svilen Maslyankov, PhD)